iskan faaliyetlerinin getirdiği yayılma hareketleridir.

Hindistan yarımadasına doğru yürütülen fetih faaliyetleri Halife Ömer zamanında İran taraflauna
yapılan seferlerle başlımuştır. Sasan1 ordusunun önce Kadisiye'de yenilmesi (14/636) ve daha sonra da Nihavend
meydan savaşında İmparatorluğun yıkılınası üzerine, Hemediin, Kazv1n, Rey, Azarbeyciin, Merv, Belh ve
Nişiibfır dahil bütün Horasan'ın fethiyle devam etmiştir (211641-22/642). Kirmiin, Mekriin ve S1stiin da yine
Halife Ömer zamanında fetbedilmiştir (23/643).3 Halife Osman zamanında, Afganistan'a seferler başlamış
(39/659),4 Afganistan ve Pencap 44/664 yılında fethedilerek,S akınlar Hindistan'a yönelmiş ve 87/705-97/715
yıllan arasında Buhara, Semerkand, Fergana dahil bütün Miiveriiünnehr, Kaşgar ve bazı Afgan ve Hintşehirleri

Doç. Dr., Atatürk Üniversitesi İ lahiyat Fakültesi/Erzurum
1 Mesela Gurlular hakkında bkz.: Yılmaz Öztuna, İslam Devletleri Devletler ve Hanedanlar, Kültür Bakanlığı Yayınları,

fethedilip Multan içlerine kadar girilrniştir. 6 Fetih yılından (22/642) itibaren valilerle idare olunan Horasan
eyaleti, önce Tahirller'in (206/821-2611875) Kuzeydoğu İran'da, sonra Saff'arller'in (253/867-906/1500)

Afganistan Horasan'ında ve daha sonra Maveraünnehr yörelerinde de Sfuniinller'in müstakil idareleri altında

yönetilmiştir. 7

Pakistan (Sind), bir ara kısmen Hinduların eline geçtiyse de Karmatllerin işgaliyle durum değişmiştir.

Sind'e ilk İsmalli Da'isi 270/883 yılında gelmiş, Fatımı Hükümdan 'Aziz'in bir miktar askerle gönderdiği İbn
Şeyban, 367/977 yılında Multan'ı almış ve böylece hutbe, Multan'da Fatımf Halifesi adına okunınaya

başlamıştır. 8

Hindistan'daki Türk hakimiyeti ilk defa Gazneliler'le başlamış ve Gazneliler'le halifenin kurduğu ilişki,

sonraki Türk devletleriyle de aynen devam etmiştir.9 Hatta Moğol istilasından sonra da Mısır'daki Abbasi

ı 19
14 Gazneliler için bkz.: Key Kavfıs, Unsuru'!- Me'iili b. İskender b. Kabfıs b. Vaşmglr, Kabfis-Name (Nasihat Name), Neşr

ve Tahkik: Reuben Levy, London, 1951, E. J. W. Gibb Memorial Series, s. 119-20; Hamdullah-ı Müstevfı, Ebi Bekr b.
Ahmed b. Nasr KazvinL Tarih-i Güzide, Tahkik: Abdülhiiseyn Nevai, Tehran, 1336-9/1917-20. s. 351, Şibli-i Nu'mfuıi,
1,84

Lugal), İstanbul, 1990, s. 63; İbn
Ebi 'Useybi'a, Kitabu Uyiini'l- Enba fı Tabalclti'l- Etibba I-ll, (nşr., İ. ed-Dehhan), Kahire 1882, 1,322; Hamdullah
Müstevfi, s. 397; Şibli-i Nu'mani-i Hindt Şi'ru'l- 'Acem ya Tarih-i Şuara ve Edebiyat-ı İran I-V, Farsça'ya Ter.: S.
Muhammed Tak1 Fahr Da'i Geylani, Tahran, 1335/1916, 1,97; Zeki Velidi Togan, Umumi Türk Tarihine Giriş, İstanbul
1981, s.79; A. Sayılı, "İbn Sina'da Astronomi ve Astroloji"', İbn Sina Doğumunun 1000. Yılı Armağanı, (nşr., A.
Sayılı), Ankara 1984, s. 190

39 Handm!r, Gıyasuddin-i Humiirnuddin el-Hüseynl, Dustfiru'l- Vüzera, (nşr., Sa'id Nefisi), Telıran 1317/1899, s. 141
40 İbn Hallikan, V, 177 vd.
4 ı el-Beyhak1, Ebı1'1- Faz! Muhammed b. Hüseyn, Tarih-i Beyhaki (veya Tarih-i Mes'udi), Tashih: Ali Ekber Feyyılz,

Meşhed, 135011931, s. 164; İbnu'l- Es!r, IX,131, X,167 vd; el-Cüzcanl, Ebu 'Amr Minhaceddin Osman b.

cümledendir. Bkz. Reşiduddin Fazlullah, Cami'u't- Tevarih Il/4 , (nşr., A. Ateş), Ankara, 1957, s. 219; Hamdullah
Müstevfi, s. 401 ve 706; Nizamuddin-i Ahmed, I, 34; Fasih, Ahmed b. Celaluddin Muhammed Hafı, Mucmel-i Fasihi I
II, (nşr: Mahmud Ferruh), Meşhed, 1341/1922, II,221; Şibli-i Nu'mani, 1,163, Devletşah, I, s. 129. Kafesoğlu, s. 395,
Kaynaklarımız Kelile ve Dimne'nin mütercimi'nin İmam Nizamuddin Nasrulliih b. Abdulhamid Ebı1'1- Me' ali veya Üstaci
Ebü'l- Mehiirnid-i Gaznevi olduğunu kaydederler.

44 Palabıyık, s. 164 .
45 O.